

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Time Watch Investments Limited

時計寶投資有限公司

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2033)

截至2016年12月31日止六個月之中期業績公佈

財務摘要

- 截至2016年12月31日止六個月（「**2017財政年度上半年**」）的收益約1,404.2百萬港元，較截至2015年12月31日止六個月（「**2016財政年度上半年**」）約1,291.1百萬港元增加約8.8%。
- 2017財政年度上半年的毛利約為908.3百萬港元，較2016財政年度上半年約877.7百萬港元增加約3.5%。就天王手錶而言，2017財政年度上半年的毛利約為753.6百萬港元，較2016財政年度上半年約761.6百萬港元減少約1.1%。
- 毛利率由2016財政年度上半年約68.0%下降至2017財政年度上半年約64.7%。該減少乃主要由於其他品牌（全球）手錶貢獻的毛利率較低所致。就天王手錶而言，2017財政年度上半年的毛利率約為81.9%，而2016財政年度上半年約為81.8%，毛利率維持穩定。
- 2017財政年度上半年本公司擁有人應佔溢利約為101.5百萬港元，較2016財政年度上半年約169.5百萬港元減少約40.1%。
- 2017財政年度上半年每股基本盈利為4.9港仙（2016財政年度上半年：8.1港仙）。
- 其他資料：

零售網絡於2016年12月31日擴張至3,088個銷售點（「銷售點」），於2017財政年度上半年淨增加130個銷售點。

董事已就2017財政年度上半年宣派中期股息每股2港仙。

截至2016年12月31日止六個月之中期業績

時計寶投資有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2016年12月31日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同截至2015年12月31日止六個月之未經審核比較數字，如下所示：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2016年12月31日止六個月

	附註	截至12月31日止六個月	
		2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
收益	3	1,404,217	1,291,069
銷售成本		(495,878)	(413,398)
毛利		908,339	877,671
其他收入、收益及虧損	4	13,260	451
銷售及分銷成本		(693,872)	(610,087)
行政開支		(104,473)	(73,548)
其他開支	4	–	(8,491)
融資成本	5	(3,164)	(849)
除稅前溢利		120,090	185,147
所得稅	6	(45,477)	(28,215)
期間溢利	7	74,613	156,932
其他全面收益（開支）			
隨後將不被重新分類為損益的項目：			
重估租賃土地及樓宇收益		180	–
換算產生的匯兌差額		(4,715)	(34,478)
隨後可能被重新分類為損益的項目：			
可供出售投資的公平值變動		(1,487)	–
於出售可供出售投資時 重新分類至損益		206	–
期間全面收益總額		68,797	122,454
以下人士應佔期間溢利（虧損）：			
本公司擁有人		101,455	169,488
非控股權益		(26,842)	(12,556)
		74,613	156,932
以下人士應佔全面收益（開支）總額：			
本公司擁有人		95,762	136,812
非控股權益		(27,171)	(14,358)
		68,591	122,454
每股盈利，基本（港仙）	9	4.9	8.1

簡明綜合財務狀況表

於2016年12月31日

	附註	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	166,894	172,655
預付租賃款項		38,788	39,608
無形資產		4,185	7,086
可供出售投資	11	65,387	36,006
收購物業、廠房及設備按金		7,988	507
遞延稅項資產		26,008	22,145
		<u>309,250</u>	<u>278,007</u>
流動資產			
存貨	12	664,594	645,041
預付租賃款項		1,351	1,339
貿易應收賬款	13	405,019	409,023
其他應收款項、按金及預付款項		164,628	131,613
可供出售投資	11	52,963	65,018
已抵押銀行存款		2,000	2,000
短期存款		100,000	180,000
銀行結餘及現金		625,406	498,126
		<u>2,015,961</u>	<u>1,932,160</u>
流動負債			
貿易應付賬款及應付票據	14	153,526	117,736
其他應付款項及應計費用		182,205	132,700
稅項負債		33,156	35,072
借款及銀行透支		70,308	60,511
		<u>439,195</u>	<u>346,019</u>
流動資產淨值		<u>1,576,766</u>	<u>1,586,141</u>
總資產減流動負債		<u><u>1,886,016</u></u>	<u><u>1,864,148</u></u>

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
資本及儲備		
股本	207,995	207,995
儲備	<u>1,577,628</u>	<u>1,544,058</u>
本公司擁有人應佔權益	1,785,623	1,752,053
非控股權益	(8,407)	<u>19,708</u>
權益總額	1,777,216	1,771,761
非流動負債		
遞延稅項負債	48,622	42,706
借款	<u>60,178</u>	<u>49,681</u>
	108,800	<u>92,387</u>
	1,886,016	1,864,148

未經審核簡明綜合財務報表附註

截至2016年12月31日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。此外，簡明綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例所規定的適用披露。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史基準編製。

截至2016年12月31日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至2016年6月30日止年度的年度財務報表時所遵循者一致。

於本期間，本集團已首次應用以下香港會計師公會頒佈香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂：

香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號（修訂本）	投資實體：應用綜合的例外情況
香港財務報告準則第11號（修訂本） 香港會計準則第1號（修訂本）	收購合營業務權益之會計處理 披露計劃
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號（修訂本）	可接納之折舊及攤銷方法之澄清
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號（修訂本）	農業：生產性植物
香港會計準則第27號（修訂本） 香港財務報告準則（修訂本）	獨立財務報表之權益法 香港財務報告準則2012年至2014年週期之年度改進

於本期間採納香港財務報告準則之修訂對本集團本期間及過往期間之財務業績及狀況及／或本簡明綜合財務報表所載之披露資料概無重大影響。

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收益 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²
香港財務報告準則第2號（修訂本）	以股份為基礎付款交易的分類及計量 ¹
香港財務報告準則第4號（修訂本）	以香港財務報告準則第4號保險合約應用香港財務報告準則第9號金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號（修訂本）	釐清香港財務報告準則第15號來自客戶合約的收益 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營或合營企業之間的資產銷售或注入 ³
香港會計準則第7號（修訂本）	披露計劃 ⁴
香港會計準則第12號（修訂本）	就未變現虧損確認遞延稅項資產 ⁴

¹ 於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效

² 於2019年1月1日或之後開始的年度期間生效

³ 於待確定之日期或之後開始的年度期間生效

⁴ 於2017年1月1日或之後開始的年度期間生效

3. 收益及分類資料

就管理而言，本集團目前劃分為五個業務部門：

- a. 生產、買賣自主品牌及手錶零售業務－天王手錶（「**天王手錶業務**」）；
- b. 買賣自主品牌及手錶零售業務－拜戈手錶（「**拜戈手錶業務**」）；
- c. 錶芯貿易（「**錶芯貿易業務**」）；
- d. 以中華人民共和國（「**中國**」）著名品牌為主的進口手錶零售業務（「**其他品牌（中國）**」）；及
- e. 自有及特許國際品牌手錶的全球分銷業務（「**其他品牌（全球）**」）。

上述業務部門乃按照內部報告的基準，並由本公司主要營運決策者（「**主要營運決策者**」）、本公司的行政總裁定期審閱作資源分配及評估業務部門表現用途。各業務部門各自為一個業務分類。

於截至2015年12月31日止六個月，本集團與一名獨立第三方共同成立一家公司TWB Investments Limited（「**TWB**」）以收購其他品牌（全球）業務。主要營運決策者已審閱已綜合入賬至本集團賬目之TWB及其附屬公司的業績，而於期內，其他品牌（全球）業務被視為本集團可呈報分類。

分類收益及業績

截至2016年12月31日止六個月（未經審核）

	天王 手錶業務 千港元	拜戈 手錶業務 千港元	錶芯 貿易業務 千港元	其他品牌 (中國) 千港元	其他品牌 (全球) 千港元	綜合 千港元
收益						
外部銷售	920,090	68,769	85,602	121,046	208,710	1,404,217
分類間銷售	-	-	43,877	-	-	43,877
分類收益	<u>920,090</u>	<u>68,769</u>	<u>129,479</u>	<u>121,046</u>	<u>208,710</u>	<u>1,448,094</u>
對銷						(43,877)
集團收益						<u>1,404,217</u>
業績						
分類業績	<u>212,704</u>	<u>(24,985)</u>	<u>1,874</u>	<u>(3,954)</u>	<u>(45,271)</u>	140,368
利息收入						4,129
中央行政成本						(21,243)
融資成本						(3,164)
除稅前溢利						<u>120,090</u>

截至2015年12月31日止六個月（未經審核）

	天王 手錶業務 千港元	拜戈 手錶業務 千港元	錶芯 貿易業務 千港元	其他品牌 (中國) 千港元	其他品牌 (全球) 千港元	綜合 千港元
收益						
外部銷售	931,423	92,681	87,874	141,122	37,969	1,291,069
分類間銷售	-	-	19,127	-	-	19,127
分類收益	<u>931,423</u>	<u>92,681</u>	<u>107,001</u>	<u>141,122</u>	<u>37,969</u>	1,310,196
對銷						(19,127)
集團收益						<u>1,291,069</u>
業績						
分類業績	<u>236,963</u>	<u>(9,908)</u>	<u>971</u>	<u>(8,556)</u>	<u>(11,289)</u>	208,181
利息收入						5,211
中央行政成本						(18,905)
其他開支						(8,491)
融資成本						(849)
除稅前溢利						<u>185,147</u>

分類業績指各分類的業績，未經攤分包括利息收入、中央行政成本、其他開支及融資成本等企業項目。此乃匯報予主要經營決策者作為資源分配及評估表現用途之舉。

4. 其他收入、收益及虧損／其他開支

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
銀行利息收入	1,657	5,211
可供出售投資的利息收入	2,472	–
呆賬撥備	–	(257)
出售及註銷物業、廠房及設備之虧損	(4,382)	(5,255)
手錶維修服務收入	4,291	3,162
匯兌淨虧損	(3,461)	(9,399)
政府補貼(附註)	8,543	4,337
出售無形資產之虧損	(2,172)	–
租金收入	1,690	–
其他	4,622	2,652
	<u>13,260</u>	<u>451</u>

附註：該款項指(i)經參考繳納稅款及根據地方政府頒佈的法則法規的若干條件而計算的地方財政局的政府補貼；及(ii)用於償付中國研發活動費用的無條件政府津貼。

其他開支

於截至2015年12月31日止六個月的其他開支指收購一項業務而產生的法律及專業費用以及顧問費用。

5. 融資成本

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
融資成本指以下各項的利息：		
銀行借款及透支	1,490	849
一間附屬公司非控股權益貸款的推算利息	1,245	–
關連方貸款的利息	429	–
	<u>3,164</u>	<u>849</u>

6. 所得稅

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
香港利得稅	–	1,212
中國企業所得稅	40,374	39,625
中國預扣稅	3,183	7,949
	<u>43,557</u>	<u>48,786</u>
過往年度超額撥備：		
中國企業所得稅	(133)	(23,415)
	<u>43,424</u>	<u>25,371</u>
遞延稅項	2,053	2,844
	<u>45,477</u>	<u>28,215</u>

附註：於2015年12月7日，天王電子(深圳)有限公司(「天王深圳」，一家附屬公司)收到來自相關機構批准天王深圳申請高新技術企業資格的核准通知，該資格於截至2017年12月31日止3個曆年內有效。因此，天王深圳享有優惠稅率待遇，於截至2015年12月31日止曆年的適用稅率為15%。因此，按照25%的一般稅率所計算於截至2015年6月30日止六個月的過往稅項撥備與上述扣減稅率的差額被視為超額撥備，並計入截至2015年12月31日止六個月之損益內。

7. 期間溢利

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
經扣除以下各項後的期間溢利：		
員工成本(包括董事薪酬)	220,264	199,655
退休福利計劃供款(包括董事薪酬)	24,953	23,147
員工成本總額	<u>245,217</u>	<u>222,802</u>
物業、廠房及設備的折舊	42,334	37,972
確認為銷售成本的陳舊存貨撥備	16,061	17,743
特許費(附註)	238,488	257,629
	<u>436,896</u>	<u>436,146</u>

附註：根據與個別百貨公司簽訂的各自協議所載的條款及條件，本集團的若干銷售專櫃按雙方確認的月銷售額向百貨公司支付特許費。

8. 股息

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
確認為期內分派之股息：		
2016年末期－每股3港仙	62,398	—
2015年末期－每股3港仙	—	62,398
	<u>62,398</u>	<u>62,398</u>

9. 每股盈利

每股基本盈利乃基於以下數據計算：

	截至12月31日止六個月	
	2016年 千港元 (未經審核)	2015年 千港元 (未經審核)
盈利：		
用於計算每股基本盈利的盈利（本公司擁有人應佔期間溢利）	<u>101,455</u>	<u>169,488</u>
	千股	千股
股份數目：		
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>2,079,946</u>	<u>2,079,946</u>

由於兩個期間均無發行潛在普通股，所以並無呈報每股攤薄盈利。

10. 物業、廠房及設備

截至2016年12月31日止六個月，本集團購買物業、廠房及設備約41,320,000港元（截至2015年12月31日止六個月：約47,738,000港元）及註銷物業、廠房及設備約4,441,000港元（截至2015年12月31日止六個月：約5,370,000港元）。

11. 可供出售投資

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
債務證券	95,065	101,024
投資基金	23,285	—
	<u>118,350</u>	<u>101,024</u>
就呈報目的分析為：		
非流動資產	65,387	36,006
流動資產	52,963	65,018
	<u>118,350</u>	<u>101,024</u>

12. 存貨

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
原材料及耗材	65,570	63,340
半成品	11,391	7,459
製成品	587,633	574,242
	<u>664,594</u>	<u>645,041</u>

13. 貿易應收賬款

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
來自第三方的貿易應收賬款	405,843	407,655
來自關連公司的貿易應收賬款	3,106	5,308
減：呆賬撥備	(3,930)	(3,940)
	<u>405,019</u>	<u>409,023</u>

來自第三方的貿易應收賬款主要指應收百貨公司的款項，乃有關特許銷售貨品予顧客的銷售所得款項。授予百貨公司的平均信貸期為60天。本集團並無有關關連方顧客的信貸期政策，而關連方顧客一般在3個月內結算貿易應收賬款。

於2016年12月31日及2016年6月30日，按發貨日期（約為收益獲確認的各日期）呈列的來自第三方的貿易應收賬款（扣除呆賬撥備）的賬齡分析如下：

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
0至60天	333,934	336,500
61至120天	43,371	34,526
121至180天	11,938	16,915
180天以上	12,670	15,774
	401,913	403,715

於2016年12月31日及2016年6月30日，按發貨日期（約為收益獲確認的各日期）呈列來自關連公司（包括執行董事董觀明先生（「董先生」）擁有控制權的公司及與附屬公司非控股股東有關的實體）的貿易應收賬款的賬齡分析如下：

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
0至60天	1,886	4,111
61至120天	1,220	460
180天以上	-	737
	3,106	5,308

14. 貿易應付賬款及應付票據

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
貿易應付賬款	91,460	78,229
應付票據	3,812	7,174
應付關連公司的貿易賬款	58,254	32,333
	153,526	117,736

購貨的平均信貸期介乎於30至60天之間。於2016年12月31日及2016年6月30日，按發票日期呈列的貿易應付賬款的賬齡分析如下：

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
0至30天	64,928	46,273
31至60天	16,593	8,767
61至90天	3,709	4,764
90天以上	6,230	18,425
	<u>91,460</u>	<u>78,229</u>

關連公司包括董先生擁有控制權的公司、附屬公司的非控股股東擁有的實體及與附屬公司非控股股東有關的實體，並無制定對本集團的具體信貸期政策，而本集團一般於三個月內結付貿易應付賬款。於2016年12月31日及2016年6月30日，按發票日期對應付關連公司的貿易賬款的賬齡分析如下：

	於2016年 12月31日 千港元 (未經審核)	於2016年 6月30日 千港元 (經審核)
0至30天	35,414	22,931
31至60天	18,557	2,626
61至90天	3,589	—
90天以上	694	6,776
	<u>58,254</u>	<u>32,333</u>

根據收貨日期計算，於2016年12月31日及2016年6月30日的應付票據的賬齡為30天以內。

管理層討論與分析

財務回顧

收益

本集團於2017財政年度上半年的收益約1,404.2百萬港元，較2016財政年度上半年約1,291.1百萬港元增加約113.1百萬港元或約8.8%。

天王手錶

天王手錶的銷售仍為本集團的主要收入來源，佔本集團於2017財政年度上半年的總收入約65.5% (2016財政年度上半年：約72.1%)。天王手錶銷售於2017財政年度上半年錄得約920.1百萬港元的收入，較2016財政年度上半年約931.4百萬港元減少約11.3百萬港元或約1.2%。本集團零售網絡規模由2016年6月30日的2,398個銷售點增加約6.1%至2016年12月31日的2,544個銷售點。零售銷售減少（主要由於人民幣貶值所致）被電子商務的手錶銷售額由2016財政年度上半年約143.9百萬港元增長約41.2百萬港元或約28.6%至2017財政年度上半年約185.1百萬港元抵銷。

拜戈手錶

拜戈手錶的銷售於2017財政年度上半年錄得約68.8百萬港元的收入，佔2017財政年度上半年本集團總收入約4.9% (2016財政年度上半年：約7.2%)，較2016財政年度上半年約92.7百萬港元收入減少約23.9百萬港元或約25.8%。該減少乃主要由於香港、澳門及台灣多品牌手錶經銷商的銷售由2016財政年度上半年約37.1百萬港元減少約20.1百萬港元或約54.2%至2017財政年度上半年約17.0百萬港元所致。

其他品牌 (中國) 手錶

天王及拜戈品牌以外的其他著名品牌（「其他品牌 (中國)」）手錶在中國的銷售自2016財政年度上半年約141.1百萬港元減少約20.1百萬港元或約14.2%至2017財政年度上半年約121.0百萬港元，佔2017財政年度上半年本集團總收入約8.6% (2016財政年度上半年：約10.9%)。

其他品牌 (全球) 手錶

全球分銷若干自有及特許國際品牌（「其他品牌 (全球)」）手錶為本集團於2015年11月成立的新業務分類，該分類的銷售自2016財政年度上半年約38.0百萬港元增加約170.7百萬港元或約449.7%至2017財政年度上半年整個期間貢獻約208.7百萬港元，佔2017財政年度上半年本集團總收入約14.9% (2016財政年度上半年：約3.0%)。

錶芯貿易業務

錶芯貿易業務於2017財政年度上半年所得收入為約85.6百萬港元，佔本集團2017財政年度上半年總收入約6.1%（2016財政年度上半年：約6.8%），較2016財政年度上半年約87.9百萬港元減少約2.3百萬港元或約2.6%。

毛利

本集團的毛利由2016財政年度上半年約877.7百萬港元增加至2017財政年度上半年約908.3百萬港元，增幅為約30.7百萬港元或約3.5%。該增加乃主要由於新業務分類其他品牌（全球）手錶（於2015年11月成立）整個期間的毛利貢獻所致。本集團的毛利率則由2016財政年度上半年約68.0%下降至2017財政年度上半年約64.7%，乃主要由於其他品牌（全球）手錶的毛利率較低所致。天王毛利率維持穩定，2017財政年度上半年約為81.9%，而2016財政年度上半年約為81.8%。

其他收入、收益及虧損及其他開支

本集團的其他收入、收益及虧損由2016財政年度上半年約0.5百萬港元增至2017財政年度上半年約13.3百萬港元，增幅為約12.8百萬港元或約2,840.1%。主要原因是(i)匯兌淨虧損減少及(ii)政府補貼增加。於2016財政年度上半年的其他開支指收購一項業務而產生的法律及專業費用以及顧問費用。

銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本由2016財政年度上半年約610.1百萬港元增加約83.8百萬港元或約13.7%至2017財政年度上半年約693.9百萬港元，佔2017財政年度上半年本集團總收入約49.4%（2016財政年度上半年：約47.3%）。該增加乃主要由於(i)國際品牌的特許費增加；(ii)廣告及推廣費用增加；及(iii)因增聘銷售人員（與銷售點數目增加相符）而令銷售人員薪金增加所致。

行政開支

本集團的行政開支由2016財政年度上半年約73.5百萬港元增至2017財政年度上半年約104.5百萬港元，增幅為約30.9百萬港元或約42.0%，增加乃主要由於新業務分類其他品牌（全球）手錶的員工成本及一般辦公室開支費用增加所致。

融資成本及所得稅開支

由於2017財政年度上半年銀行借款及透支增加，本集團的融資成本由2016財政年度上半年約0.8百萬港元增加約2.3百萬港元或約272.7%至2017財政年度上半年約3.2百萬港元。本集團的所得稅開支由2016財政年度上半年約28.2百萬港元增至2017財政年度上半年約45.5百萬港元，增幅為約17.3百萬港元或約61.2%。增加乃主要由於截至2015年12月31日止曆年的優惠稅務待遇令2016財政年度上半年自中國企業所得稅超額撥備回撥產生一次性收益，而2017財政年度上半年並無此一次性收益所致。本集團的實際稅率由2016財政年度上半年約15.2%增至2017財政年度上半年約37.9%。

期間溢利

由於上述因素的綜合影響所致，2017財政年度上半年本公司擁有人應佔溢利由2016財政年度上半年約169.5百萬港元減少約68.0百萬港元或約40.1%至2017財政年度上半年約101.5百萬港元。

業務回顧

概覽

於2017財政年度上半年，本集團的主要業務仍為兩個自主品牌手錶（即天王及拜戈手錶）的製造及零售、於中國進行其他品牌手錶的零售、全球分銷其他品牌手錶及其配件錶芯貿易業務。

於2017財政年度上半年，本集團銷售較上個財政年度同期增長約8.8%，乃主要由於其他品牌（全球）手錶業務整個期間銷售貢獻所致。於2017財政年度上半年，天王手錶仍為本集團的核心品牌業務，貢獻了本集團總收入約65.5%。

零售網絡

本集團的零售網絡主要包括由本集團直接管理及控制的百貨公司的銷售專櫃。本集團透過直接管理的銷售點銷售87%以上的天王及拜戈手錶。由於本集團直接銷售大部分手錶予零售顧客，本集團可從前線員工獲得第一手市場資料及顧客的直接反饋。本集團認為這是超越其競爭對手的競爭優勢，因競爭對手一般並無完全直接管理其銷售網絡，故而主要通過其經銷商銷售其產品。

於2016年12月31日，本集團天王手錶的銷售點有2,544個，與2016年6月30日及2015年12月31日相比，天王手錶的銷售點數目淨增加146個及171個。於2016年12月31日，本集團拜戈手錶的銷售點數目為452個，較2016年6月30日及2015年12月31日的拜戈手錶銷售點數目分別淨減少10個及11個。於2016年12月31日，本集團其他品牌（中國）手錶的銷售點數目為92個，較2016年6月30日及2015年12月31日的其他品牌（中國）手錶銷售點數目分別淨減少6個及8個。

本集團的自主品牌手錶

天王手錶

天王手錶的銷售仍為本集團的主要收入來源，於2017財政年度上半年對本集團總收入的貢獻為約65.5%（2016財政年度上半年：約72.1%）。於2017財政年度上半年，天王手錶收入約920.1百萬港元，較2016財政年度上半年約931.4百萬港元減少約11.3百萬港元或約1.2%。於2017財政年度上半年，本集團發佈了約58款新款天王手錶供直接零售、公司銷售及電子商務銷售渠道，每隻手錶價格介乎約人民幣300元至人民幣3,600元之間。天王手錶寬泛的價格範圍能滿足顧客的不同需求，並使本集團得以吸納更多不同收入水平的顧客。

拜戈手錶

拜戈手錶在瑞士組裝及進口。本集團面對其他相近價格範圍進口手錶（包括西鐵城、卡西歐、梅花及英納格）的激烈競爭。拜戈手錶的銷售佔本集團於2017財政年度上半年的總收入約4.9%（2016財政年度上半年：約7.2%）。與2016財政年度上半年約92.7百萬港元相比，拜戈手錶於2017財政年度上半年的收入為約68.8百萬港元，減少約23.9百萬港元或約25.8%。本集團繼續尋求其他方法發展拜戈手錶業務，包括於中國境內及境外擴寬其銷售及分銷渠道。

其他品牌（中國）手錶

其他品牌（中國）手錶的銷售於2017財政年度上半年的收益為約121.0百萬港元，相對於2016財政年度上半年約141.1百萬港元，減少約20.1百萬港元或約14.2%。其他品牌（中國）手錶的銷售收入佔本集團於2017財政年度上半年的總收入約8.6%（2016財政年度上半年：約10.9%）。其他品牌（中國）手錶的銷售減少乃由於中國零售市場，尤其是進口中高端手錶整體下滑所致。

其他品牌（全球）手錶

全球分銷其他品牌（全球）手錶於2017財政年度上半年的收益為約208.7百萬港元，而2016財政年度上半年為約38.0百萬港元，增加約170.7百萬港元或約449.7%，佔2017財政年度上半年本集團總收入約14.9%（2016財政年度上半年：約3.0%）。

錶芯貿易業務

鑑於錶芯貿易為天王手錶的組裝提供可靠及穩定的錶芯供應，並能在非用於本集團為其天王手錶業務生產手錶的錶芯富餘時與其他手錶製造商及經銷商進行錶芯貿易業務為本集團帶來額外收益，董事認為本集團的內部錶芯採購及買賣部門乃本集團整體業務營運不可或缺的一個分部。於2017財政年度上半年，錶芯貿易的銷售佔本集團總收入約6.1%（2016財政年度上半年：約6.8%）。銷售由2016財政年度上半年約87.9百萬港元減少約2.3百萬港元或約2.6%至2017財政年度上半年約85.6百萬港元。

電子商務業務

本公司於2013年3月成立擁有70%權益之附屬公司深圳時計寶商貿有限公司，其已與多家網絡銷售平台（包括但不局限於京東商城及天貓）簽訂合作協議，向年輕客群銷售低價位手錶及新青年系列手錶產品，以迎合年輕客群日益增長的消費能力。董事認為多元化錶款可以使本集團擴展顧客群，滿足不同年齡層顧客的需要。於2017財政年度上半年，電子商務的手錶銷售額由2016財政年度上半年約143.9百萬港元增加約41.2百萬港元或約28.6%至2017財政年度上半年約185.1百萬港元。

存貨控制

於2016年12月31日，本集團的存貨結餘為約664.6百萬港元，與2016年6月30日的存貨約645.0百萬港元相比上升約19.6百萬港元或約3.0%。該上升與本集團天王手錶成品的存貨結餘由2016年6月30日約250.7百萬港元增加至2016年12月31日約281.2百萬港元相符。本集團的存貨週轉天數由截至2016年6月30日止年度的約281天減少至2017財政年度上半年約243天。本集團實施擴充銷售網絡計劃同時，並將繼續嚴密監控及控制其存貨水平，以確保擴充計劃及存貨水平將不會對本集團的現金流量及流動資金造成不利影響。於2016年12月31日，每個天王、拜戈及其他品牌（中國）銷售點的存貨量分別為約445隻、395隻及568隻（2016年6月30日：約434隻（天王）、342隻（拜戈）及578隻（其他品牌（中國）））。

於2016年12月31日及2016年6月30日，庫存超過兩年的存貨分別為約128.9百萬港元及約112.7百萬港元，而該等存貨結餘的相應撥備分別為約87.3百萬港元及約71.6百萬港元。管理層於各報告期末評估並審閱存貨賬齡分析並識別不再適合用於生產或銷售的滯銷存貨項目。於各報告期末，倘存貨的可變現價值估計低於成本，管理層將作出必要的撥備。

流動資金、財務資源及資本結構

本集團採納穩健的財務政策。本集團監控及維持管理層認為屬適當水平的現金及現金等價物，以為本集團的經營提供資金及降低現金流量意外波動的影響。

本集團主要透過經營活動及銀行貸款所得現金流量為其業務融資。於2016年12月31日及2016年6月30日，現金及現金等價物分別為約617.5百萬港元及約493.2百萬港元。

本集團於2017財政年度上半年的經營活動所得淨現金流為約116.2百萬港元。該款項主要來自本集團經營所得的除稅前溢利約120.1百萬港元、約63.5百萬港元的非現金項目調整、營運資金結餘增加約25.4百萬港元、支付約45.1百萬港元的所得稅及已收利息約3.1百萬港元。

本集團於2017財政年度上半年來自投資業務的淨現金流為約23.0百萬港元，主要來自提取短期存款約80.0百萬港元及出售無形資產約2.9百萬港元，被購買物業、廠房及設備約41.3百萬港元及購買可供出售投資約18.6百萬港元所抵銷。

本集團於2017財政年度上半年用於融資業務的淨現金流為約7.3百萬港元，主要來自支付股息約63.3百萬港元及償還借款約323.3百萬港元，部分被募集的借款約382.4百萬港元所抵銷。本集團截至2016年12月31日及2016年6月30日的借款分別為約130.5百萬港元及約110.2百萬港元。

本集團於2016年12月31日及2016年6月30日擁有現金淨額。截至2016年12月31日，本集團的總權益為約1,777.2百萬港元，較截至2016年6月30日約1,771.8百萬港元增加約5.5百萬港元。本集團截至2016年12月31日的營運資金為約1,576.8百萬港元，較截至2016年6月30日約1,586.1百萬港元減少約9.4百萬港元。

於2016年12月31日，本集團銀行結餘及現金主要以人民幣及港元計值。於2016年12月31日，本集團所有借款主要以港元及美元計值，故受限於可變利率及可變還款期限。

截至2016年12月31日及2016年6月30日的資產負債比率（按總債務除以總權益計算）分別為約7.3%及約6.2%。

集團資產抵押

本集團於2016年12月31日及2016年6月30日並無任何重大資產抵押。

或然負債

本集團於2016年12月31日及2016年6月30日並無任何重大或然負債。

資本承擔

本集團截至2016年12月31日及2016年6月30日並無任何重大資本承擔。

外匯風險

本集團擁有外幣交易，這使本集團面臨外匯風險。此外，本集團若干貿易及其他應收款項、銀行結餘、其他應付款項及應計費用及銀行借款以及集團內部結餘均以相關集團實體的外幣計值。

本集團目前並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層會監控外匯風險及在必要時將考慮對沖重大外匯風險。

僱員及酬金政策

於2016年12月31日，本集團合共擁有全職設計、採購、生產、銷售及營銷與行政僱員約5,100名（2016年6月30日：約5,000名）。2017財政年度上半年的員工成本為約245.2百萬港元（2016財政年度上半年：約222.8百萬港元）。本集團的酬金政策乃按個別僱員表現及各區域薪資趨勢為基準而制訂，並每年定期檢討。除公積金及醫療保險外，本集團亦根據僱員的個別表現評估分發酌情花紅，作為獎勵。

展望

預計中國消費者市場的增長於截至2017年6月30日止六個月將繼續放緩。就零售業務而言，本集團將繼續執行每年開設不少於100個天王銷售點的計劃。該等新開設的銷售點將主要位於中國二、三或四線城市，因為這些城市近年購買力隨著中國的發展不斷提高。未來幾年該等新銷售點將成為本集團天王零售業務的收益來源。此外，本集團將繼續分配更多資源發展其商務業務。本集團電子商務業務的目標顧客主要是年輕一代，通過電子商務渠道銷售的產品是獨有而且不同於天王銷售點出售的產品。所以天王零售業務與天王電子商務業務之間的競爭被降到最低。董事有信心天王電子商務業務將輔助天王零售業務，並且電子商務業務創造較高的收益增長日後將彌補零售業務收益增長放緩。基於上述情況，董事相信，本集團的業務在不久的將來仍維持穩定增長。

購買、銷售或贖回本公司上市證券

截至2016年12月31日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

附屬公司及聯營公司的重大收購及出售

於2017財政年度上半年，本公司並無重大收購及出售任何附屬公司及聯營公司。

企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）條文作為其企業管治常規守則。除下文所披露者外，截至2016年12月31日止六個月，本公司已遵守企業管治守則條文。

根據企業管治守則第A.2.1條，主席及行政總裁的角色應分開，不應由同一人擔任。考慮到董觀明先生豐富的專業知識及對手錶行業的出色洞察力，董事會認為董觀明先生擔任主席兼行政總裁使得本集團整體業務規劃、決策及落實等更加有效。為維持良好的企業管治及全面遵守企業管治守則條文，董事會將定期檢討是否需要委任不同人士分別擔任主席及行政總裁職務。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）所規定的準則。經對全體董事作出具體查詢後，本公司滿意於及董事確認於截至2016年12月31日止六個月已全面遵守標準守則所載規定準則及本公司有關董事進行證券交易的行為守則。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本公司截至2016年12月31日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表並與本集團管理層討論財務相關事宜。

中期股息

董事已向本公司股東宣派截至2016年12月31日止六個月的中期股息每股2港仙（截至2015年12月31日止六個月：每股2港仙）共約41.6百萬港元（截至2015年12月31日止六個月：約41.6百萬港元）。本公司將向於2017年3月13日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東支付中期股息。預期中期股息將於2017年3月22日或前後支付。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2017年3月13日暫停辦理股份過戶登記手續，該日將不會處理任何股份過戶手續。為符合資格獲派發中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須不遲於2017年3月10日下午四時三十分，送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理過戶登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

刊發中期業績公佈及中期報告

本中期業績公佈刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.timewatch.com.hk)。截至2016年12月31日止六個月的中期報告將按照上市規則在適當時間派發予本公司股東及刊載於上述聯交所及本公司網站。

承董事會命
時計寶投資有限公司
主席兼執行董事
董觀明先生

香港，2017年2月23日

於本公佈日期，執行董事為董觀明先生、侯慶海先生、董偉傑先生及鄧光磊先生；而獨立非執行董事為馬清楠先生、王泳強先生及蔡浩仁先生。